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Úvod

Pôvodný Choquetov výsledok z roku 1956 o reprezentácii bodu metri-
zovateľnej kompaktnej konvexnej množiny mierou nesenou množinou extre-
málnych bodov dal vznik teórii, ktorá je dnes známa ako Choquetova te-
ória. Časom sa podarilo zaviesť usporiadanie na priestore Radonových mier
a pojem maximálnej miery umožnil rozšírenie teórie aj na nemetrizovateľné
množiny. Dôležitú úlohu v rámci teórie zohráva koncept simplexu, ktorý má
viacero zaujímavých vlastností. Možnosť reprezentácie každého bodu jedinou
maximálnou mierou sa ukázala byť ekvivalentnou mnohým interpolačným,
či zväzovým vlastnostiam. Logickým krokom bola myšlienka nájsť rozumný
spôsob, ako zo systému simplexov vytvoriť nový simplex. Správny smer udal
prístup Lazara, Daviesa a Vincent-Smitha, ktorí ku konštrukcii nového sim-
plexu využili priestor multiafinných funkcií. Zakrátko sa ich definície rozšírili
na ľubovoľné kompaktné konvexné množiny.
Nie dlho po vzniku klasickej Choquetovej teórie si matematici uvedomili,

že „konvexný prípadÿ je vlastne len špeciálnym prípadom funkčného priestoru
na kompakte. Postupne sa začala budovať teória odznova analogicky pre
všeobecné funkčné priestory. . .
Cieľom tejto práce by malo byť vyplnenie medzery v Choquetovej teórii

týkajúcej sa súčinov funkčných priestorov. Pokúsime sa skompilovať všetky
známe výsledky o súčinoch kompaktných konvexných množín a zovšeobecniť
ich do kontextu funkčných priestorov, prípadne odvodiť nové.
Text je rozdelený do troch kapitol. V prvej si zhrnieme všetky základné

výsledky z matematickej analýzy, ktoré budeme neskôr potrebovať. Zároveň
zavedieme značenie používané v celej práci.
V druhej kapitole podáme základy Choquetovej teórie funkčných priesto-

rov. Nepredpokladajú sa žiadne predchádzajúce znalosti tejto teórie. Výklad
však nebude koncipovaný s cieľom podať súhrn známych výsledkov, ale skôr
vybudovať niektoré konkrétne nástroje používané v ďalšej kapitole. Medzi
ne patria hlavne Choquet-Bishop-de Leeuwova veta, Battyho veta, princíp
minima a ekvivalencia simpliciality s interpolačnými vlastnosťami funkčného
priestoru. Text je doplnený historickými poznámkami.
Ústrednou časťou práce je tretia kapitola. Najskôr zavedieme niekoľko rôz-

nych súčinov funkčných priestorov a ukážeme vzťahy a rozdiely medzi nimi.
Výskum sa bude sústreďovať hlavne na multiafinný súčin, ostatné súčiny
preto kvôli technickej jednoduchosti budeme uvažovať len pre dva funkčné
priestory. Ako sa ukáže v ďalších častiach práce, z pohľadu Choquetovej te-
órie majú všetky tieto súčiny podobné vlastnosti. Ukážeme, že Choquetova
hranica súčinového priestoru je súčinom Choquetových hraníc pôvodných
priestorov. Ba dokážeme ešte viac, že podobné tvrdenie platí pre všetky ex-
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tremálne množiny. Jednou zo základných požiadaviek na súčin funkčných
priestorov pochopiteľne je, aby súčin simpliciálnych priestorov bol zase sim-
pliciálny. Ukážeme, že nami definované súčiny skutočne túto vlastnosť majú.
K dôkazu použijeme práve interpolačné vlastnosti simpliciálnych priestorov.
Uvidíme, že v takom prípade dokonca splýva multiafinný súčin s tenzorovým.
Nakoniec vyšetríme maximálne miery a ukážeme, že súčin maximálnych mier
je maximálna miera. Text je opäť doplnený historickými poznámkami, prí-
kladmi a takisto problémami.
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1 Základné značenie, definície a vety

Na úvod si zhrňme niektoré základné definície a vety, ktoré budeme v
texte používať. Všetky tvrdenia v tejto kapitole budú uvedené bez dôkazu,
nakoľko ich považujeme za všeobecne známe, a možno ich nájsť v každej
učebnici analýzy, zaoberajúcej sa danou problematikou.

1.1 Priestory

Terminológia tejto sekcie vychádza hlavne z [27]. Dôkazy možno nájsť
rovnako v [27] alebo aj [29], [33] a [35].

Úmluva. Všetky skaláry uvažované v tomto texte budú reálne čísla.

Definícia. Podmnožina C reálneho vektorového priestoru X sa nazve kon-
vexným kužeľom, ak
1. αC ⊂ C pre všetky α ≥ 0,
2. C + C ⊂ C.

Povieme, že K ⊂ X je konvexná, ak λx+ (1− λ)y ∈ K pre všetky x, y ∈ K
a λ ∈ [0, 1]. Bod x ∈ K nazveme extremálny , ak nie je stredom žiadnej
nedegenerovanej úsečky v K, tj.

y + z

2
= x, y, z ∈ K ⇒ y = z.

Množinu extremálnych bodov K označíme extK.
Konvexným obalom coA množiny A ⊂ X rozumieme najmenšiu konvexnú
množinu obsahujúcu A.
Ak je X naviac topologický priestor, potom najmenšiu uzavretú konvexnú
množinu obsahujúcu A nazveme uzavretým konvexným obalom množiny A,
a označíme coA.
Lokálne konvexným priestorom budeme rozumieť topologický vektorový pries-
tor, ktorý má bázu okolí nuly tvorenú konvexnými množinami.

Tvrdenie. Nech A je podmnožina topologického vektorového priestoru X,
potom platí:
(i) coA = {

∑n
i=1 λixi ; x1, . . . , xn ∈ A, λi ≥ 0,

∑n
i=1 λi = 1, n ∈ N},

(ii) coA = coA.

Krein-Milmanova veta. Nech X je kompaktná konvexná podmnožina lo-
kálne konvexného priestoru. Potom X = co (extX).

Milmanova veta. Nech A je podmnožina lokálne konvexného priestoru a
X := coA je kompaktná. Potom extX ⊂ A.
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Alaogluova veta. Nech E je normovaný lineárny priestor. Potom uzavretá
jednotková guľa BE∗ := {f ∈ E∗ ; ‖f‖ ≤ 1} je w∗-kompaktná.

Definícia. Nech p je reálna funkcia na vektorovom priestore X. Povieme, že
p je sublineárny funkcionál , ak
1. p(λx) = λp(x) pre každé λ ≥ 0 a x ∈ X,
2. p(x+ y) ≤ p(x) + p(y) pre každé x, y ∈ X.

Hahn-Banachova veta.
• Algebraická verzia. Nech p je sublineárny funkcionál na vektorovom pries-
tore X, M ⊂⊂ X a f je lineárna forma na M taká, že f ≤ p na M .
Potom existuje lineárna forma F ∈ X# tak, že F = f na M a F ≤ p
na X.

• Analytická verzia. NechM je podpriestor normovaného lineárneho pries-
toru E a f ∈ M∗. Potom existuje F ∈ E∗ tak, že F = f na M a
‖F‖E = ‖f‖M .

• Geometrická verzia. Nech X je lokálne konvexný priestor a A,B ⊂ X
sú neprázdne disjunktné konvexné množiny.
(a) Ak A je otvorená, potom existuje f ∈ X∗ a α ∈ R tak, že

f(a) < α ≤ f(b), ∀a ∈ A, ∀b ∈ B.

(b) Ak jedna je uzavretá a druhá kompaktná, potom existuje f ∈ X∗
a α ∈ R tak, že

sup
A

f < α < inf
B

f.

Definícia. Buď Ω množina a (M,d) metrický priestor. Nech ďalej f : Ω→ M
a E ⊂ Ω. Osciláciou f na E nazveme diameter f(E) a označíme oscE f , tj.

oscE f = sup
x,y∈E

d(f(x), f(y)).

Definícia. Nech X je topologický priestor. Funkciu f : X → R ∪ {∞}
nazveme zdola polospojitou, ak množina {x ∈ X ; f(x) > α} je otvorená pre
každé α ∈ R. Funkciu f : X → R ∪ {−∞} nazveme zhora polospojitou, ak
funkcia −f je zdola polospojitá.
NechK je konvexná množina. Funkcia f : K → R∪{∞} sa nazve konkávnou,
ak

f(λx+ (1− λy)) ≥ λf(x) + (1− λ)f(y), ∀x, y ∈ K, ∀λ ∈ [0, 1].

Funkciu f : K → R∪{−∞} nazveme konvexnou, ak −f je konkávna. Funk-
ciu, ktorá je zároveň konvexná i konkávna, nazveme afinnou.

[…]

o monotónnej konvergencii, 9, 18,
29

lineárne usporiadaná množina, 7
lokálne konvexný priestor, 5, 14, 31,

50

maximálna miera, 24, 25–27, 29, 30,
34, 36, 72–74

metrizovateľný priestor, 7, 9, 22–23,
27, 28

miera
Diracova, 11, 13, 24, 70, 74
H-maximálna, viď maximálna
H-reprezentujúca, 13, 15, 16, 24,
26, 27, 32, 36, 52, 70, 72, 74

maximálna, 24, 25–27, 29, 30, 34,
36, 72–74

molekulárna, 11, 14, 46
pravdepodobnostná, 10, 13
Radonova, 10
úplná Radonova, 10, 12, 73

Milmanova veta, 5, 32
min-stabilná množina, 8, 15
množina
borelovská, 10, 11, 22, 73
čiastočne usporiadaná, 7, 24
H-extremálna, 13, 21–22, 30, 56–
58

konvexná, 5, 6, 14, 31, 32
lineárne usporiadaná, 7
min-stabilná, 8, 15
nadol usmernená, 8, 18
relatívne kompaktná, 7
typu Gδ, 23, 29
w∗-kompaktná, 6, 17, 27, 31, 35

Mokobodzkiho test maximality, 25, 26,
29, 46

molekulárna miera, 11, 14, 46
multiafinná funkcia, 49
multiafinné funkcie, 49, 56
multiafinný súčin, 49, 50–58, 64–74

nadol usmernená množina, 8, 18
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nosič miery, 11, 13, 26, 29, 71, 72

obal
konvexný, 5, 64, 74
uzavretý konvexný, 5, 32, 74

obálka, 14, 16–20, 25, 26, 36, 40
obraz miery, 10, 28, 30, 32, 33, 51,

52, 71–73
oscilácia, 6, 51, 62, 65

polynómy, 14, 55
pravdepodobnostná miera, 10, 13
priestor
čiastočne usporiadaný vektorový,
7

lokálne konvexný, 5, 14, 31, 50
metrizovateľný, 7, 9, 22–23, 27,
28

separabilný, 7, 22, 72
simpliciálny, 36, 40, 58–61, 64–
70, 74

stavový, 31, 32–35, 40, 56
princíp minima, 30, 59
prípustný súčin, 49, 52–58, 67, 72–74
projekcia, 8, 12, 51, 52, 56, 71–73
projektívny topologický tenzorový sú-

čin, 56

R.D.P., viď Rieszova dekompozičná
vlastnosť

R.I.P., viď Rieszova interpolačná vlast-
nosť

Radonova miera, 10
reflexivita, 7, 24
regulárny bod, 14
relatívne kompaktná množina, 7
reťazec, 7, 8, 21, 27
rez, 9, 56
Rieszova
dekompozičná vlastnosť, 36, 37,
40

interpolačná vlastnosť, 36, 40, 71

veta o reprezentácii, 11, 17, 31,
40

rovnako spojité funkcie, 7, 65
rozklad jednotky, 58, 61, 64, 67

separabilný priestor, 7, 22, 72
simplex, 36, 40
simplex space, 56
simpliciálny priestor, 36, 40, 58–61,

64–70, 74
slabá Rieszova interpolačná vlastnosť,

36, 40, 67–70
slabý tenzorový súčin, 49
spojité funkcie, 7, 14, 52, 55, 62
stavový priestor, 31, 32–35, 40, 56
Stone-Weierstrassova veta, 8, 15, 27
striktne H-konvexná funkcia, 22, 23
sublineárny funkcionál, 6, 16, 25
súčin
afinný, 56
algebraický tenzorový, 49, 55
funkčných priestorov, 49
injektívny tenzorový, 49, 50, 53,
55, 67

kartézsky, 8, 9, 11, 49, 56, 57, 71,
72

mier, 11
multiafinný, 49, 50–58, 64–74
prípustný, 49, 52–58, 67, 72–74
projektívny topologický tenzorový,
56

Radonových mier, 12, 52, 71–74
simplexov, 56
slabý tenzorový, 49
tenzorový, 49

súčinová σ-algebra, 11

Šilovova hranica, 35, 57

tenzorový súčin, 49
Tichonovova veta, 9, 56
translačná invariantnosť, 8, 38
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tranzitivita, 7, 24

ťažisko, 31, 32

úplná Radonova miera, 10, 12, 73
Urysohnova lemma, 7, 29, 57
uzavretý konvexný obal, 5, 32, 74

veta
Alaogluova, 6
Arzelà-Ascoliho, 7, 65
Battyho, 26, 30, 72
Bauerova, 20, 23, 27
Bishop-de Leeuwova, 29
Edwardsova, 48, 59
Fubiniova, 12, 52
Hahn-Banachova, 6, 17, 31, 32,
35, 40

Choquet-Bishop-de Leeuwova, 27,
28, 73

Choquetova o reprezentácii, 28, 29
Krein-Milmanova, 5, 30
Leviho, 18, 24–26, 40, 41
o monotónnej konvergencii, 9,
18, 29

Milmanova, 5, 32
Mokobodzkiho, 25, 26, 29, 46
Rieszova o reprezentácii, 11, 17,
31, 40

Stone-Weierstrassova, 8, 15, 27
Tichonovova, 9, 56

vlastnosť
aproximačná, 50
F.2.I.P., 36, 40, 71
Rieszova dekompozičná, 36, 37, 40
Rieszova interpolačná, 36, 40, 71
slabá Rieszova interpolačná, 36,
40, 67–70

w∗-kompaktná množina, 6, 17, 27, 31,
35

W.R.I.P., viď slabá Rieszova interpo-
lačná vlastnosť

závora, 8, 21, 27, 38, 43
zdola polospojitá funkcia, 6, 30
zhora polospojitá funkcia, 6, 16, 30
Zornova lemma, 8, 21, 27
zväz, 8, 38, 40, 71