Miroslav Kačena

Topologické vlastnosti kompaktních konvexních množin

Posudek diplomové práce

Práce studuje zobecnění součinu simplexů pro případ simplicialních funkčních prostorů. První část práce je věnována přehledu těch výsledků Choquetovy teorie funkčních prostorů, které jsou nezbytné v následujících partiích. V této kapitole je velmi pěkně zpracována Věta 2.67 podávající řadu charakteristik simplicialních funkčních prostorů.

Hlavní částí práce je pak Kapitola 3 pojednávající o součinech funkčních prostorů. Po přípravných, i když důležitých, tvrzeních obsažených v Kapitolách 3.1 a 3.2 je použita Lazarova technika k důkazu Důsledku 3.29 a Lemmatu 3.31, které ukazují příbuznost simplicialních funkčních prostorů s prostory spojitých funkcí na kompaktech. Přesněji, je dokázáno tvrzení o existenci rozkladu jednotky sestávajícího z $\mathcal{A}^c(\mathcal{H})$ -afinních funkcí. Tento fakt je pak klíčovou ingrediencí důkazu Věty 3.34 o simplicialitě součinu simplicialních funkčních prostorů. Zajímavé výsledky o chování maximálních měr vzhledem k součinům jsou pak popsány v závěrečné části.

Za hlavní přínos práce považuji přenos netriviálních matematických postupů známých v konvexní analýze pro obecný rámec funkčních prostorů. Pevně věřím, že tyto metody umožní snadnou konstrukci zajímavých \mathcal{L}_∞ -prostorů.

Jsem přesvědčen, že autor prokázal schopnost zvládnout obtížné partie matematiky a tvůrčím způsobem je rozvíjet. Jedná se například o součiny pravděpodobnostních Radonových měr, tenzorové součiny prostorů funkcí nebo již zmiňovaný rozklad jednotky.

Domnívám se, že práce více než splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

17.5.2007

Jiří Spurný